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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou možnosti dalšího vzdělávání sester

v agenturách domácí péče. Je to téma pro tuto dobu velmi aktuální. Jako každé jiné

povolání i ošetřovatelská profese vyžaduje určité vzdělání. Rozvoj nových postupů v

léčbě a ošetřování nemocných v domácím prostředí klade stále vyšší nároky na přípravu

sester, které v agenturách domácí péče pracují. Moderní pojetí ošetřovatelství a

ošetřovatelské péče potřebuje zcela nový způsob přípravy sester na toto náročné

povolání.

Diskuze kolem tohoto neustále aktuálního tématu i mne částečně ovlivnily při

výběru tématu diplomové práce. Motivem pro mne bylo i to, že jsem pracovala jako

všeobecná sestra v agentuře domácí péče v Praze.

V teoretické části diplomové je popsána historie domácí péče v České republice a ve

světě, primární péče, domácí péče, komunitní péče a vzdělávání sester v komunitní a

domácí péči v České republice a ve vybraných evropských státech.

Pro zpracování empirické části diplomové práce byla zvolena kvalitativní metoda

výzkumného šetření. Sběr dat probíhal v měsících prosinec 2011 až leden 2012. Pro

sběr dat byl použit hloubkový rozhovor s patnácti sestrami ze třech různých agentur

domácí péče Jihočeského kraje.

Cílem práce bylo zjistit současný stav vzdělávání sester v agenturách domácí

péče, odborné zaměření sester, možnosti vzdělávání, zda sestry pociťují potřebu dalšího

vzdělávání a zjistit, zda zaměstnavatel umožňuje sestrám v agenturách domácí péče

další vzdělávání v oboru. Cíle výzkumné práce se podařilo splnit.

Z provedeného šetření je patrné, že sestry z agentur domácí péče přijaly

celoživotní vzdělávání jako nedílnou součást své profese potřebné k udržení odborného

přehledu.

Výsledky šetření odhalily velký zájem sester o další vzdělávání. Dále vyplývá,

že sestry považují vzdělávání za časově a finančně náročné. Na základě výzkumu lze

konstatovat, že sestry jsou motivovány a podporovány především svou rodinou i

zaměstnavatelem.

Je třeba zmínit, že velkým pozitivem je přístup vedení agentur domácí péče k dalšímu

vzdělávání svých sester tím, že jim umožňuje se dále vzdělávat, finančně se podílí na

úhradě nákladů spojených s účastí na dalším vzdělávání, zprostředkovává účast sester

na dalším vzdělávání po cele České republice. Jedna z agentur se přímo podílí na

zorganizování vlastních kurzů a seminářů.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že se sestry vzdělávají hlavně pro svou vlastní

potřebu a proto, že chtějí.

V oblasti dalšího vzdělávání neshledaly sestry zásadní nedostatky v oblasti dalšího

vzdělávání. Pouze část sester se vyjádřila ve smyslu nepropracovanosti některých

nabízených vzdělávacích akcí a často opakujících se témat.

V části výzkumného šetření zaměřeného na bariéry v oblasti dalšího vzdělávání

byly zjištěny nejčastěji finanční náročnost, časová tíseň a prodleva, péče o rodinu a děti.

Dále bylo zjištěno, že agentury domácí péče jsou materiálně a technicky dobře

vybavené (služební mobilní telefony, notebooky, přístup k internetu, služební vozy). Je

důležité zmínit, že se sestry nebrání péči o klienta jiné národnosti než české, ale nejsou

natolik jazykově vybaveny, aby zvládly komunikaci v cizím jazyce.

Právě nedostatečná jazyková vybavenost je velkým handicapem pro sestry pečující o

klienty cizí národnosti. Bylo zjištěno, že by měly zájem o e-learningový vzdělávací kurz

základů medicínské angličtiny zaměřený na péči o klienta jiné národnosti než české

v domácí péči.

Výsledkem výzkumného šetření bylo zjištěno, že možnosti dalšího vzdělávání

v agenturách domácí péče jsou pro sestry dostatečné, rezervy vidíme zejména v dalších

možnostech využití techniky (Skype, Facebook, ICQ) a v nedostatečné jazykové

vybavenosti sester. Proto jako výstupem pro praxi diplomantka zpracovala modelovou

hodinu e-learningového kurzu základů medicínské angličtiny zaměřeného na péči o

klienta jiné národnosti v domácí péči.

Abstract

This diploma thesis deals with the possibilities of further education in the

agencies of domiciliary care. This is a very current topic. Like any other profession, the

nursing profession requires a particular education. The development of the new methods

in the medical treatment and home care demands more thorough and specialised

education of the nurses employed by the domiciliary-care agencies. The modern

concept of the nursing care requires a new way of the nurses´ preparation for this

demanding profession.

The discussions concerning this current and important topic partly influenced

my choice of the diploma-thesis theme. I also drew on my own experience of a nurse in

the domiciliary-care agency in Prague.

The theoretical part of the thesis describes the history of the domiciliary care in

the Czech Republic as well as in the world, the primary care, the domiciliary care, the

community care, and the nurses´ education in the community and domiciliary care in

the Czech Republic and in the particular states of Europe.

For the empirical part of the diploma thesis, the qualitative method of research

has been chosen. The data collection draws on the in-depth interviews with fifteen

nurses from three different agencies of domiciliary care in South Bohemia.

The aim of the thesis was to find out the present situation of the nurses´

education in the domiciliary-care agencies, the professional specialisation of nurses, the

possibilities of education, the nurses´ need of further education and the employers´

willingness to enable the nurses of the agencies to take part in the further education in

their field. It can be said that the aims of the research have been fulfilled.

As the research shows, the nurses from the domiciliary-care agencies accept the

further education as an inseparable part of their profession to retain, reinforce and

extend the professional knowledge. The results of the search reveal the nurses´ intensive

interest in further education. At the same time, nurses consider further education

demanding, both temporally and financially. With respect to the research we can say

that nurses are motivated and supported especially by their families and also by their

employers. The management of the domiciliary-care agencies should be appreciated for

their positive attitude to their nurses´ further education: they enable the nurses to study,

share the costs and mediate the nurses´ participation in further education in the whole

country. One of the agencies organises its own courses and seminars.

According to the research, the nurses take part in further education especially

because of their individual need and interest.

Generally, the nurses do not find any basic deficiency in the area of further

education. Only a part of nurses refers to particular shortcomings in the elaboration of

some educational programmes and to the repeated topics in these programmes.

The part of the research focused on the barriers in the area of further education

revealed especially the financial demands, time pressure and the care of family and

children.

The research further shows that the domiciliary-care agencies are technically

well equipped (mobile phones, notebooks, internet access, cars). It should be pointed

out that nurses do not avoid the care of the other-nation clients but they are limited by

their insufficient knowledge of foreign languages.

It is especially the insufficient knowledge of other languages that becomes a

great handicap for the nurses working with the other-nation clients. As it has been found

out, these nurses would be interested in the e-learning educational course of basic

medical English aimed at the home care of other-nation clients.

To sum up, the domiciliary-care agencies offer sufficient possibilities of further

education for nurses. Shortcomings can be found in particular application of technical

equipment (Skype, Facebook, ICQ) and in the nurses´ insufficient knowledge of other

languages. This is the reason why the author of the diploma thesis worked out a model

lesson of the e-learning course of basic medical English aimed at the domiciliary care of

other-nation clients.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou možnosti dalšího vzdělávání sester

v agenturách domácí péče. Je to téma pro tuto dobu velmi aktuální. Jako každé jiné

povolání i ošetřovatelská profese vyžaduje určité vzdělání. Rozvoj nových postupů v

léčbě a ošetřování nemocných v domácím prostředí klade stále vyšší nároky na přípravu

sester, které v agenturách domácí péče pracují. Moderní pojetí ošetřovatelství a

ošetřovatelské péče potřebuje zcela nový způsob přípravy sester na toto náročné

povolání.

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie prošlo vzdělávání

sester v České republice rozsáhlou transformací. Doporučení a direktiva Evropské unie

znamenala postupný přechod k vysokoškolskému typu vzdělávání a k povinnosti

celoživotního vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků. Naskýtá se otázka,

jaký postoj zaujaly sestry pracující v agenturách domácí péče k možnostem dalšího

vzdělávání. Přijaly sestry z agentur domácí péče celoživotní vzdělávání jako

samozřejmost v oboru, který zcela jednoznačně vyžaduje neustálé získávání nových

poznatků? Diskuze kolem tohoto neustále aktuálního tématu i mne částečně ovlivnily

při výběru tématu diplomové práce. Motivem pro mne bylo i to, že jsem pracovala jako


[…]


především o ruský jazyk, německý jazyk a částečně o anglický jazyk. Jedna sestra má

absolvovaný kurz znakové řeči. Jak uvádějí studie, ke všem klientům by se mělo

přistupovat holistickým způsobem, tj. bio-psycho-sociálním a spirituálním přístupem.

Pečovat o klienta jako o celek. Jak již bylo zmíněno, pro sestry je komunikace

s klientem velmi důležitá a řídí se podmínkou zachování komplexnosti péče o klienta.

Komunikace s klientem tvoří základnu ošetřovatelské péče. Komunikace, které probíhá

mezi sestrou a klientem, je nezbytná, nezvratná a neopakovatelná. Komunikace je

důležitým aspektem ošetřovatelské činnosti. Při komunikaci s klientem je důležité, aby

sestra navodila ovzduší důvěry, které by klienta uspokojovalo, zbavilo jej pocitu obav a

strachu. „Pokud bych měla pečovat o klienta cizí národnosti, troufla bych si na tuto

specifickou péči částečně. Po zdravotní stránce bych neměla mít problém, přec jen se ve
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zdravotnictví pohybuji dlouho a nejsem žádný začátečník. Horší částí by byla

komunikace. Těžko vysvětlíte klientovi například odběr krve na vyšetření, když neumíte

jazyk. To si vůbec nedokážu představit. Pokud by s ním byl někdo z rodiny, který by

ovládal češtinu, to by takový problém být nemusel. Může se na to ale člověk

spolehnout? Shrnula bych to následovně. Po zdravotnické a ošetřovatelské stránce bych

si na péči troufla, ale po komunikační stránce vůbec ne. A dělat věci napůl? To není můj

styl. Pokud bych se v cizím jazyce zdokonalila prostřednictvím nějakého kurzu, neviděla

bych v tom problém. Pokud ne, přenechala bych tuto specifickou péči svým zkušenějším

kolegyním.“
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6. Závěr

Tématem této diplomové práce jsou možnosti dalšího vzdělávání sester

v agenturách domácí péče. Vzdělávání sester nekončí jen získáním odborné

způsobilosti, ale pokračuje vzděláváním celoživotním.

Cílem práce bylo zjistit současný stav vzdělávání sester v agenturách domácí péče,

odborné zaměření sester, možnosti vzdělávání, zda sestry pociťují potřebu dalšího

vzdělávání a zjistit, zda zaměstnavatel umožňuje sestrám v agenturách domácí péče

další vzdělávání v oboru. Cíle výzkumné práce se podařilo splnit. Na základě těchto

výsledků výzkumného šetření je možné říci, že sestry pracující v agenturách domácí

péče mají široký přehled a znalosti k provádění péče o své klienty. Většina klientů je

starší 60ti let, pouze jedna se zmiňovala o klientech v mladším věku. Všechny agentury

domácí péče, které se podrobily výzkumnému šetření, nepečují v současné době o

klienty mladšího věku, nebo o děti. V době výzkumného šetření byly klienty agentur

domácí péče zejména lidé po cévních mozkových příhodách, s diabetem mellitem, po

různých operacích, onkologicky nemocní a klienti v terminálním stádiu. Sestry u těchto

klientů vykonávají ošetřovatelskou péči velmi různorodou.

Z provedeného šetření je patrné, že sestry z agentur domácí péče přijaly

celoživotní vzdělávání jako nedílnou součást své profese potřebné k udržení odborného

přehledu. Výsledky šetření odhalily velký zájem sester o další vzdělávání. Dále

vyplývá, že sestry považují vzdělávání za časově a finančně náročné. Na základě

výzkumu lze konstatovat, že sestry jsou motivovány a podporovány především svou

rodinou i zaměstnavatelem. Je třeba zmínit, že velkým pozitivem je přístup vedení

agentur domácí péče k dalšímu vzdělávání svých sester tím, že jim umožňuje se dále

vzdělávat, finančně se podílí na úhradě nákladů spojených s účastí na dalším

vzdělávání, zprostředkovává účast sester na dalším vzdělávání po cele České republice.

Jedna z agentur se přímo podílí na zorganizování vlastních kurzů a seminářů.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že se sestry vzdělávají hlavně pro svou vlastní

potřebu a proto, že chtějí.
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V oblasti dalšího vzdělávání neshledaly sestry zásadní nedostatky v oblasti

dalšího vzdělávání. Pouze část sester se vyjádřila ve smyslu nepropracovanosti

některých nabízených vzdělávacích akcí a často opakujících se témat.

V části výzkumného šetření zaměřeného na bariéry v oblasti dalšího vzdělávání

byly zjištěny nejčastěji finanční náročnost, časová tíseň a prodleva, péče o rodinu a děti.

Dále bylo zjištěno, že agentury domácí péče jsou materiálně a technicky dobře

vybavené (služební mobilní telefony, notebooky, přístup k internetu, služební vozy). Je

důležité zmínit, že se sestry nebrání péči o klienta jiné národnosti než české, ale nejsou

natolik jazykově vybaveny, aby zvládly komunikaci v cizím jazyce.

Právě nedostatečná jazyková vybavenost je velkým handicapem pro sestry

pečující o klienty cizí národnosti. Bylo zjištěno, že by měly zájem o e-learningový

vzdělávací kurz základů medicínské angličtiny zaměřený na péči o klienta jiné

národnosti než české v domácí péči.

Výsledkem výzkumného šetření bylo zjištěno, že možnosti dalšího vzdělávání

v agenturách domácí péče jsou pro sestry dostatečné, rezervy vidíme zejména v dalších

možnostech využití techniky (Skype, Facebook, ICQ) a v nedostatečné jazykové

vybavenosti sester. Proto jako výstupem pro praxi diplomantka zpracovala modelovou

hodinu e-learningového kurzu základů medicínské angličtiny zaměřeného na péči o

klienta jiné národnosti v domácí péči.
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9. Přílohy
