POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Kateřina Pečlová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Možnosti dalšího vzdělávání sester v agenturách domácí péče**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu: viz slovní hodnocení
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce Možnosti dalšího vzdělávání sester v agenturách domácí péče se v teoretické části věnuje domácí péči v kontextu komunitní péče a ošetrovatelství a jeho historickém vývoji. Oblast současného vzdělávání v komunitní péči resp. domácí péči je zpracována jako obsah studijních programů a tematických plánů kurzů dalšího vzdělávání sester. Text je psán tak jak je ve těchto dokumentech uveden, autorka jej minimálně přizpůsobila jazykové formě vhodné pro diplomovou práci. Text empirické části přepsaných rozhovorů obsahuje i osobní vyjádření a reakce autorky, které patří již do kapitoly Diskuse.

Výstup práce Základní kurz anglického jazyka pro sestry pracující v domácí péči je vhodnou reakcí na výsledky šetření. Mohu ho však považovat jen za fragment vzdělávací jednotky. Z didaktického hlediska postrádá základní prvky studijního plánu či programu. Není jasné kdo by vyučoval (dle textu práce by to měla být sama autorka), bohužel nacházím gramatické nedostatky v anglických základních frázích. Tak jak je kurz připraven by se spíše hodil jako příručka základních frází (po gramatické korekci).

Další drobné připomínky:

Abstrakt přesahuje jednu stránku. Odkaz na citované zdroje za každým odstavcem je nadbytečný v případě, že se jedná stále o stejný zdroj. Autorka uvádí neplatný zákon 20/1966. Jistě by také bylo vhodné uvést Koncepti ošetrovatelství, která popisuje sestru v komunitní péči jako součást zákona.

Kapitola Sestra v primární péči se jen okrajově zabývá specifiky činností sestry v této oblasti. Autorka nesprávně uvádí přímé citace. Např. str. 25 a Definice Domácí péče. Na straně 23 je uveden §54, ale není zřejmé jakého zákona. Vzdělávání sester ve Finsku na polytechnikách je zastaralá informace. Autorka popisuje vzdělávání sester ve Velké Británii, ale v textu hovoří jen o její části Anglii. Text na straně 31 nenavazuje ne předchozí text.

Kapitola 4.4. by měla být na nové stránce. Překlad anglického textu je nepřesný pro obsahové zaměření: gatekeeper - brankář /vrátný, medicínský jazyk – odborný jazyk. Na str. 85 chybí úvodovky k přímé řeči. Chybí odkazy na zdroje 75-77.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum:.....17.8. 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....